广西壮族自治区科学技术厅
	文件

	广西壮族自治区财政厅

桂科外字〔2021〕86号
[image: image1.png]

广西壮族自治区科学技术厅  广西壮族自治区财政厅关于印发《广西壮族自治区国际科技

合作项目经费跨境拨付实施细则（试行）》

的通知

各有关单位：

为深入实施创新驱动发展战略，有效提升统筹利用国际科技创新资源的能力，促进广西壮族自治区财政项目经费跨境便利流动，确保资金高效、规范、畅通使用，根据加强科技创新能力开放合作的若干意见、《中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区人民政府关于构建更加完善的要素市场化配置体制机制的实施意见》（桂发〔2020〕15号）、《关于进一步深化科技体制改革推动科技创新促进广西高质量发展的若干措施》（厅发〔2020〕29号）等政策文件，自治区科技厅会同自治区财政厅研究制定了《广西壮族自治区国际科技合作项目经费跨境拨付实施细则（试行）》，现印发你们，请遵照执行。

附件：广西壮族自治区国际科技合作项目经费跨境拨付实

施细则（试行）

广西壮族自治区科学技术厅     广西壮族自治区财政厅

2021年7月8日

（此件公开发布）

附件

广西壮族自治区国际科技合作项目

经费跨境拨付实施细则

（试行）

为深入实施创新驱动发展战略，有效提升统筹利用国际科技创新资源的能力，在确保资金高效、规范、畅通使用的前提下，实现自治区财政支持的国际科技合作项目经费跨境便利流动，根据加强科技创新能力开放合作的若干意见、《中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区人民政府关于构建更加完善的要素市场化配置体制机制的实施意见》（桂发〔2020〕15号）、《关于进一步深化科技体制改革推动科技创新促进广西高质量发展的若干措施》（厅发〔2020〕29号）和《广西科技发展专项资金管理办法（试行）》（桂科政字〔2018〕70号）等相关政策文件，结合我区实际，制定本实施细则。

第一条  本细则所称自治区国际科技合作项目是指由区内单位牵头、国/境外单位联合承担的、自治区科技计划予以立项、由自治区本级财政科技资金安排资助的项目。

第二条  国际科技合作项目使用自治区财政科技资金资助的项目经费时，必须严格执行广西科技计划项目经费管理各项政策规定和要求，遵守国库集中支付管理规定。并遵循合作共赢、职责明晰、配置合理、监督有效的原则。

第三条  国际科技合作项目的牵头承担单位和国/境外联合承担单位必须根据项目的任务特点和分工，科学、合理、真实地编制项目经费预算，并签订合作协议或合同，对项目经费中需要拨付至境外使用的金额、方式、开支范围、收款账户及双方责任予以明确。

国/境外联合承担单位必须具备独立法人资格，在境外开设有外汇帐户并可以出具发票或收据。牵头承担单位负责对国/境外联合承担单位进行背景审核并承担相应责任。

第四条  国际科技合作项目的各承担单位都必须对项目经费进行单独专账核算，专款专用。银行收取的管理费可从项目经费中列支。

国际科技合作项目的项目经费采用人民币结算，在项目获批立项后按程序拨付至牵头承担单位。项目牵头承担单位在向国/境外联合承担单位拨付项目经费时，必须分两期拨付，且首期按应支付资金的80%拨付，剩余20%待项目结题审计后，根据实际支出情况予以等额拨付或收回；如项目经费总额超过200万元，应根据项目任务进度安排分批次拨付首期经费。

第五条  项目牵头承担单位在收到项目经费之日起15个工作日内，必须按税务部门的要求办理纳税手续。按照现行规定，项目牵头承担单位作为经费拨出方，应向所在市税务局申请办理对外支付税务备案，并依法扣缴相关税款；所需缴纳税金可从项目经费中列支。

第六条  项目牵头承担单位凭立项文件、立项合同（任务书）、纳税凭证及合作协议等材料到自治区财政厅办理用汇审批手续，然后持自治区财政厅出具并加盖用汇单位公章的《预算内非贸易非经营用汇申请书》，到相应银行办理向境外汇款手续。在对外支付过程中，优先使用人民币对外支付，若国/境外单位所在地不支持跨境人民币业务，方可申请使用外汇。

第七条  项目经费按照“谁使用、谁负责”“谁立项，谁监管”的原则，由各项目承担单位按规定自主管理使用，接受自治区财政厅、科技厅的监督检查，并按规定接受审计。

第八条  本实施细则由自治区科技厅、自治区财政厅负责解释，自2021年7月1日起试行，试行期2年。
抄送：自治区地方金融监督管理局、国家税务总局广西税务局、国家

外汇管理局广西分局、人民银行广西区分行、广西科学院、广西

农科院、广西林业科学院、广西中医药大学、广西药用植物园、

广西大学、广西师范大学、桂林电子科技大学

广西壮族自治区科学技术厅办公室            2021年7月14日印发